
工 作 手 册
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督导时间：                         

分工指标：                         

专家姓名：                         

天宁区教育督导室
常州市中小学课堂教学评价表
	姓名
	 
	学校
	 
	授课班级
	 

	学科
	 
	时间
	 
	等      级
	得
 
分

	课题
	 
	
	

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	 

	教学内容
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	 

	教学策略与
方法
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	 

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	 

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	 

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	 

	教学效果
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	 

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	 

	教师
素养
	正确把握学科的知识、思想和方法，重视教学资源的开发与整合。
	8
	8
	6
	4
	2
	 

	
	有较为丰富的组织和协调能力，有教改创新精神，有独特良好的教学风格。
	6
	6
	5
	4
	3
	 

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	 

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	 

	合 计
	 优（  ）    良（  ）    中（  ）    差（  ）

	总体评价
	


备注：各项累计90分以上为优，89—80分为良，79—60分为中，60分以下为差。
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备注：各项累计90分以上为优，89—80分为良，79—60分为中，60分以下为差。
教 师 访 谈 记 录 表

	姓  名
	
	职   称
	
	职   务
	

	任教学科
	
	任教年级
	
	任教年限
	

	访谈问题：



	访谈情况：



	姓  名
	
	职   称
	
	职   务
	

	任教学科
	
	任教年级
	
	任教年限
	

	访谈问题：



	访谈情况：




学 生 访 谈 记 录 表

	学生姓名
	
	所在班级
	

	学生身份
	
	班 主 任
	

	访谈问题：



	访谈情况：



	学生姓名
	
	所在班级
	

	学生身份
	
	班 主 任
	

	访谈问题：



	访谈情况：




学科技能及专用室器材资源使用抽样情况记录

名称：

	班级
	
	人数
	
	抽样时间
	

	内容
	抽查情况

	主

要

观

测

点


	请在相应的栏目内打√
	好
	较好
	一般
	差

	
	环境干净整洁、物品摆放整齐
	
	
	
	

	
	室内硬件设施能正常使用，无损坏，如多媒体设施等
	
	
	
	

	
	专用教室内学科研究有迹可寻，如日常研究性成果展示、学生优秀作业布置等
	
	
	
	

	
	教师课前教具、学具准备充分、合理
	
	
	
	

	
	教师在器材使用环节中操作熟练、指导到位
	
	
	
	

	
	学生会正确使用器材或具备相应的操作技能
	
	
	
	

	
	学生有良好的合作习惯、合作品质高
	
	
	
	

	
	专用教室及器材室器材或资源丰富、齐全
	
	
	
	

	
	器材使用率高，无不开箱使用或积尘严重现象
	
	
	
	

	总

体

评

价
	

	等第：好（ ）较好（ ）一般（ ）差（ ）
	评价人：


师生活动记录表

名称：
	活动主题
	

	参加对象
	
	参加人数
	
	活动地点
	

	观测指标（请在相应的栏目内打√）
	等  级

	
	好
	较

好
	一

般
	差

	活动准备
	活动前期所作的准备工作充分，为高质量地开展活动提供良好的基础，
	
	
	
	

	活动主题
	主题突出，针对教师（学生）发展需求形成系列
	
	
	
	

	活动目标
	目标明确、具体、多元化，活动价值明晰。
	
	
	
	

	活动内容
	内容丰富，特色鲜明，充分利用活动资源，开发教师（学生）潜能，拓展发展空间。
	
	
	
	

	活动过程


	活动有规划性，设计合理，组织有序，过程流畅，重视活动的生成性，教师（学生）在活动中认识和能力逐步提升，创造性思维能得到发展。
	
	
	
	

	
	活动真实、生动、有效，深受教师（学生）欢迎，参与面广，形成积极的互动，对活动主题有比较深入的探讨。
	
	
	
	

	活动效果
	有实质性的提升，如问题得以解决、形成新的认识、情感得到升华等，提升教师（学生）自主发展的能力。 
	
	
	
	

	
	有后续活动安排，有展开系列性活动拓展思考，积淀活动效应，促进教师（学生）持续发展。
	
	
	
	

	总体评价
	

	等  第
	优（   ）良（   ）合格（   ）不合格（   ）
	评价人：


          学校素质教育督导评估专家评价表

              专项评价
	栏目
	评  价  意  见

	主

要

特

色
	

	主

要

问

题
	

	建

议
	

	评估日期：
	评估人：


         素质教育督导考核现场评估主要扣分点（小学）
	Ａ级指标
	Ｂ级指标
	C级指标
	扣分
	扣分原因或建议

	A1办学思想(10分)
	B1教育理念4分
	C1
	
	

	
	B2办学思路6分
	C2
	
	

	A2制度建设（15分）
	B3依法治校3分
	C3
	
	

	
	B4规章制度12分
	C4—C7
	
	

	A3条件保障（15分）
	B5经费投入5分
	C8
	
	

	
	B6设施设备10分
	C9—C12
	
	

	A4队伍建设
(25分)
	B7师德建设5分
	C13
	
	

	
	B8干部队伍5分
	C14—C15
	
	

	
	B9教师发展15分
	C16—C20
	
	

	A5规范办学(35分)
	B10招生分班4分
	C21—C22
	
	

	
	B11课程建设5分
	C23—C24
	
	

	
	B12身心健康7分
	C25—C28
	
	

	
	B13作息时间5分
	C29—C30
	
	

	
	B14作业考试12分
	C31—C34
	
	

	
	B15教育收费2分
	C35
	
	

	A6德育与活动(25分)
	B16德育工作15分
	C36—C38
	
	

	
	B17各项活动10分
	C39—C40
	
	

	A7课堂教学（30分）
	B18教学常规12分
	C41—C42
	
	

	
	B19教学改革18分
	C43—C45
	
	

	A8办学成效（25分）
	B20学生素养15分
	C46—C48
	
	

	
	B21特色声誉10分
	C49—C50
	
	

	专项分合计
	       分
	
	评估得分：     分


     学校素质教育督导考核评分汇总表（小学）

	考核标准

	Ａ级指标
	Ｂ级指标
	C级指标
	自评得分
	督评得分

	A1办学思想(10分)
	B1教育理念4分
	C1
	
	

	
	B2办学思路6分
	C2
	
	

	A2制度建设（15分）
	B3依法治校3分
	C3
	
	

	
	B4规章制度12分
	C4—C7
	
	

	A3条件保障（15分）
	B5经费投入5分
	C8
	
	

	
	B6设施设备10分
	C9—C12
	
	

	A4队伍建设(25分)
	B7师德建设5分
	C13
	
	

	
	B8干部队伍5分
	C14—C15
	
	

	
	B9教师发展15分
	C16—C20
	
	

	A5规范办学(35分)
	B10招生分班4分
	C21—C22
	
	

	
	B11课程建设5分
	C23—C24
	
	

	
	B12身心健康7分
	C25—C28
	
	

	
	B13作息时间5分
	C29—C30
	
	

	
	B14作业考试12分
	C31—C34
	
	

	
	B15教育收费2分
	C35
	
	

	A6德育与活动(25分)
	B16德育工作15分
	C36—C38
	
	

	
	B17各项活动10分
	C39—C40
	
	

	A7课堂教学（30分）
	B18教学常规12分
	C41—C42
	
	

	
	B19教学改革18分
	C43—C45
	
	

	A8办学成效（25分）
	B20学生素养15分
	C46—C48
	
	

	
	B21特色声誉10分
	C49—C50
	
	

	合计
	180 分
	50条
	
	     


